
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 17Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

PORTARIA N° 420 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2014/292552, 
2014/292574, 2014/292587 e 2015/128839.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898334/1 CLOVIS CORRÊA 
DA SILVA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA 
OPERACIONAL-
UNACON/HUJBB 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 607 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2014/292605, 
2014/292615, 2014/292630 e 2015/128797.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898264/1 ALESSANDRO DOS 
SANTOS DOMONT ADMINISTRADOR

DIRETORIA 
OPERACIONAL-
UNACON/HUJBB 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 421 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2015/138102, 
2015/138005, 2015/137989 e 2015/160385.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898276/1
ROSE DE FÁTIMA 

DA COSTA 
MIRANDA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

DIRETORIA 
OPERACIONAL-
UNACON/HUJBB 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 614 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2014/338153, 
2014/338161, 2014/338167 e 2015/138128.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898259/1 MARIA MARINETE 
CHAVES CLAUDINO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

DIRETORIA 
OPERACIONAL-
UNACON/HUJBB 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 611 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2014/338199, 
2014/338207, 2014/338212 e 2015/128744.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898235/1
LARISSE MARIONOR 

SANTANA DE 
OLIVEIRA 

ENFERMEIRO
DIRETORIA 

OPERACIONAL 
-UNACON/HUJBB 

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
PORTARIA N° 609 DE 18 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n2014/292724, 
2014/292738, 2014/292749 e 2015/128819.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54183529/2 ELENILDE MATOS 
DIAS DO CARMO 

ASSISTENTE 
SOCIAL

DIRETORIA 
OPERACIONAL 

-UNACON/HUJBB 
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 833117

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 058/2013.
Protocolo Nº 831986 - DOE: 25/05/2015.
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 22/05/2015.
LEIA-SE: Data da Assinatura: 21/05/2015.

Protocolo 832776

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 020/2012.
Protocolo Nº 831983 - DOE: 25/05/2015.
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 22/05/2015.
LEIA-SE: Data da Assinatura: 21/05/2015.

Protocolo 832778

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TA AO CONTRATO 
021/2014.
Protocolo Nº 816827
DOE: 14/04/2015
ONDE SE LÊ: 2- Reajustar o valor do Contrato nº. 021/2014 no 
percentual de 8,44%.
LEIA-SE: 2-Reajustar o valor do Contrato nº. 021/2014 no 
percentual de 8,12863%.
ONDE SE LÊ: VALOR DO TERMO: 1.625.305,92.
LEIA-SE: VALOR DO TERMO: 1.621.000,00.  

Protocolo 833064

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Inseticida a base de 
permetrina, do grupo químico dos Piretróides), para atender o 
Programa Estadual de Combate a Dengue, através da solicitação 
do Departamento de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores/DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 10/06/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349002024
AÇÃO: 209880
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 26 de Maio de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 833190

.

.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
.

OBJETO: Denúncia do Convênio 14/2011, publicado no DOE n° 
32054 de 13/12/2011.
PARTÍCIPES: SESPA e Universidade Federal do Pará - UFPA.
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2015.
ORDENADOR: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 832684

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

Portaria nº 262 DE 26 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04. e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº167368A, de 
12.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora REGINA IZABEL GONCALVES DE ATAIDES, 
Id. Funcional nº 5896127 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 
39 (trinta e nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 07 de Abril de 2015 a 15 de Maio de 2015.   
Portaria nº 263 DE 26 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04. e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº166520A, de 
05.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO FERNANDO COUTO DE 
MAGALHAES, Id. Funcional nº 5596602 / 3 ocupante do cargo de, 
MEDICO, lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil 
- SESPA, 33 (trinta e três) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 08 de Abril de 2015 a 10 de Maio de 2015. 
Portaria nº 264 DE 26 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04. e,
CONSIDERANDO  o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº.167491A 
de14.05.2015
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO COSTA, Id. Funcional nº 
57173752 / 2 ocupante do cargo de, NUTRICIONISTA, lo tada no 
Centro de Saúde - Marco - SESPA, 58 (cinquenta e oito) dias, no 
período de 05 de maio de 2015 a 03 de Julho de 2015
Portaria nº 272 DE 26 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  


